
D.R.S. n. 2025 / 2025
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

          DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
    Servizio S.7  Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI        lo Statuto della Regione Siciliana,
VISTA            la L.R. nr. 80 del 01.08.1977,
VISTO       il  D.lgs.  nr.  118  /  2011  art.  57  per  le  spese  riferite  ai  capitoli  assegnati  alle  strutture  

intermedie centrali; 
VISTO            il Codice dei BB. CC. e del Paesaggio approvato con il D. Lgs. nr. 42 del 22.01.2004;
VISTO    il D.lgs. n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e  

diffusione  di   informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  con  particolare 
riferimento all'art. 37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di  
lavori, servizi e forniture; 

VISTA     la  Circolare  nr.  9  del  18/03/2015  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  
Ragioneria Generale della Regione “Scissione dei pagamenti ai fini IVA (split payment) –  
art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190;

VISTA               la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO      l'art.  9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e correttive per  

l’anno 2021.  Legge di stabilità regionale”;
VISTA       la  Circolare  n.11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  

Ragioneria Generale della  Regione,  “Articolo  9  della  legge  regionale  n.  9  del 15  
aprile 2021 recante Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di 
stabilità regionale”; 

VISTO        il  D.lgs.  n. 31 marzo  2023,  n.  36 nuovo  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici;

VISTA la  Circolare  n.  23  del  27/12/2023  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro, 
Ragioneria Generale della Regione;

VISTO il  DDG  n.  2196  del  13/06/2022  con  cui  è  conferito all'Arch. Giuseppe Alongi, a far 
data  dal  16/06/2022  l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  S7  –  Attuazione  
programmi operativi  nazionali  e  fondi  regionali  -  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni 
Culturali e dell' Identità Siciliana; 

VISTO         il  DDG n. 793 del  11/02/2025 con il  quale  è  stato differito  il  termine di  scadenza dal  
31/12/2024 al 30/06/2025 dei contratti di lavoro dell’ Arch.  Giuseppe Alongi, Dirigente 
del Servizio 7 ai sensi della DdG 426/2024;

VISTO il D.P. Reg. n. 723 del 17/02/2025 con il quale è conferito all' Ing. Mario La Rocca l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’identità siciliana di  
cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 39 del  14/02/2025;

VISTO    il  D.D.G.  n.  890 del  19/02/2025 con  il  quale  è  conferita  all’Arch.  Giuseppe  Alongi, 
Dirigente  del  Servizio  7,  delega   alla   firma   degli   atti  di  competenza  in  ordine  alle  
funzioni  assegnate  al  Dirigente   Generale   dall'art.  7  comma  1   della   L.R.   10/2000,  
lettera - f) poteri di spesa e di acquisizione delle entrate nonché  delega  alla  firma  dei  
provvedimenti di liquidazione ai sensi del D. L.vo 118/2011 art. 57 per le spese riferite ai  
capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

VISTA la nota prot. n. 2958 del 14.03.2025 e la successiva prot. n. 5108 del 06.05.2025  con la quale il 
Soprintendente BB.CC.AA. di Catania  ha trasmesso  - sul cap. 776015 –  la perizia  di spesa, 
completa  della  documentazione  tecnico/amministrativa per  € 99.197,43  per  la copertura 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


finanziaria inerente l’intervento denominato “Militello Val di Catania - Palagonia (Ct) –  Scavo 
archeologico alle coste di Santa Febronia” –  Codice SIOPE: U.2.02.01.10.005. 

VISTO            il  cronoprogramma  poliennale  della  spesa secondo  il  quale  la scadenza  delle  obbligazioni 
giuridicamente vincolanti avverranno per gli importi riportati nella sottostante tabella negli esercizi 
finanziari 2025/2026:

es. fin. 2025 €  60.000,00

es. fin. 2026 €      39.197,43  

                                                     Sommano € 99.197,43

RITENUTO   dovere disporre sul cap. 776015 la prenotazione di impegno di complessivi € 99.197,43 come da 
cronoprogramma poliennale;   

VISTA la  Legge  regionale  n.  1 del  9 gennaio  2025 recante  “Legge  di  stabilità  regionale  2025-2027” 
pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025; 

VISTA la Legge regionale n. 2 del 9 gennaio 2025 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2025-2027”;

VISTA   la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2 del  16  gennaio  2025  “Legge  regionale 9 
gennaio 2025, n.  2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. 
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 
4/1 – 9.2.  Approvazione del  Documento tecnico di  accompagnamento,  Bilancio finanziario  
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

RITENUTO   ai  sensi  dell'  art.  98  della  L.R.  7  maggio  2015,  n.  9,  che  il  presente  provvedimento  è 
soggetto alla  pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a 
pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione  
dello stesso.

DECRETA

Per i motivi e le finalità espressi in premessa, e per provvedere alla  copertura finanziaria inerente l’intervento 
denominato  “Militello Val di Catania - Palagonia (Ct) –  Scavo archeologico alle coste di Santa Febronia” - 
Codice SIOPE : U.2.02.01.10.005.

Articolo 1) si dispone -  sul  cap.  776015 –  la  prenotazione  di  impegno in  favore  del  Soprintendente 
BB.CC.AA.  di  Catania di  complessivi  € 99.197,43  IVA inclusa, per  gli  importi  indicati nel 
sottostante cronoprogramma poliennale:

es. fin. 2025 €  60.000,00

es. fin. 2026 €       39.197,43  

                                                     Sommano €  99.197,43

Articolo 2) la Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania curerà l'appalto dei lavori  ai  sensi della  legislazione 
vigente in materia di contratti  pubblici  inerenti l'affidamento dei  lavori,  servizi  e forniture  e sarà  
realizzato nei tempi previsti dal cronoprogramma poliennale.



Articolo 3)   Si  provvederà  alla  trasformazione  della  prenotazione  in  impegno  definitivo  non  appena  il 
Soprintendente  di  Catania trasmetterà al  Dipartimento  gli  atti  firmati  in  modalita  digitale 
attestanti le obbligazioni giuridicamente vincolanti ai sensi del D.Lgs. 36/2023.

  
    Il presente decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale dell’Assessorato BB.CC. e  I.S. e del Turismo  

dello Sport e dello Spettacolo per  la  registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile  
2021  n.  9,  previa  pubblicazione  per  esteso  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  ai  sensi  dell'art.  98  
comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo 07/05/2025
                                                                                                                                                  Il Dirigente del Servizio 7 

                                                                                                                F.to      Arch. Giuseppe Alongi 
                                                                         

                          
  


